
strana 10

Masakr na 
Švédských šancích
Přerované uctí památku obětí pietami 
i při mši. Poprvé se rozezní zvony 
smíření. Vydán je i nový komiks Temné 
obilí.
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Den sportu 
města Přerova
Přehlídka sportovních oddílů, akce 
Nebuď lama, flexi s přilbou a turnaj 
Chance 3x3 Tour se uskuteční 
6. a 7. června.
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Folklorní festival 
Přerov
Tanec, zpěv, připomínka tradic, 
řemeslný jarmark i aktivity pro děti – 
Folklorní festival se bude konat 
13. a 14. června.

Červen 2025
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Aktuálně z Přerova

Město Přerov bude v červnu 
žít sportem a dobrým jídlem
Den sportu města Přerova s přehlídkou sportovních oddílů a akcí Nebuď lama, flexi s přilbou, ale také turnaj Chance 3x3 Tour 
a street food festival. To vše mají možnost zažít Přerované v pátek 6. a v sobotu 7. června. Dvoudenní akci podpořilo 202 tisíci 500 
korunami i město Přerov. 

Den sportu města Přerova
Více než dvacítka sportovních oddílů 
a klubů z Přerova a jeho místních částí 
se představí během Dne sportu města 
Přerova, který se uskuteční v pátek 
6. června. „Hokej, fotbal, basket­
bal, volejbal, florbal, tenis, americký 
fotbal, atletika, plavání, vodní pólo, 
bikros, box, inline hokej, veslování, 
nohejbal, házená, rope skipping, 
gymnastika, mažoretky či badminton. 
Nabídka bude skutečně široká.  Každý 
ze sportů bude mít svůj stánek na 
náměstí Přerovského povstání nebo 
před obchodním centrem Galerie 
Přerov,“ informoval organizátor Jan 
Leitkep. Ukázky jednotlivých sportů 
budou probíhat v průběhu dne na 
ploše parkoviště, velkou část z nich 
si mohou lidé vyzkoušet přímo na 
místě. O pohár primátora Petra 
Vrány si budou moci zahrát studenti 
středních škol z Přerova, Olomouce, 
Prostějova, Lipníka, Hranic a Zlína – 
basketbalový turnaj 3x3 se uskuteční 
od 11 do 13 hodin. Příchozí se budou 
moci seznámit i s neurovizuálním 
tréninkem, který pomáhá amatérským 
i profesionálním sportovcům ukázat 
jejich slabiny a také jim dá možnost, 
jak se zlepšit. Návštěvníci zde najdou 
rovněž stánek městské policie a pře­
rovské nemocnice, která stále hledá 
nové dárce krve. 

Vloni akce přilákala necelou tisí­
covku školáků v doprovodu peda­
gogů či rodičů a podobná účast se 
očekává i letos. „Organizátoři proto 
kvůli bezpečnosti dětí raději požá­
dali o uzavření Čechovy ulice. Řidiči 
tudy projedou ještě během páteční 
ranní špičky – zákaz vjezdu bude 
platit až od páteční osmé hodiny ráno 
do sobotní sedmé večerní hodiny,“ 
upřesnil náměstek primátora Tomáš 
Navrátil. Uzavírka se dotkne také 
autobusů, které budou jezdit po 
objízdných trasách. „Oboustranná 
zastávka kino Hvězda bude přemís­
těna na ulici Šířava – ve směru od 
nádraží bude u střední školy zří­
zena dočasná zastávka, ve směru 
na nádraží zastaví městské autobusy 
na stávající zastávce Šířava SOU. 
Stanoviště meziměstských autobusů 

Čechova bude obsluhováno beze 
změn,“ upřesnila Margita Považanová 
z magistrátu. 

Nebuď lama!
Děti mohou část pátečního dne strá­
vit také v kině Hvězda, kde se od 9 
do 13 hodin bude konat druhý roč­
ník městské akce Nebuď lama, flexi 
s přilbou. „Ve foyer budou připraveny 
čtyři stanoviště. U jednoho z nich 
čekají na školáky různé soutěže 
a kvízy – malí cyklisté by měli vědět 
třeba to, jak se chovat na cyklo­
stezce a co jim na kole nesmí chybět. 
U dalšího stanoviště si pak se záchra­
nářem Patrikem Škanderou vyzkouší, 
jak správně poskytnout první pomoc,“ 
přiblížila cyklokoordinátorka města 
Jana Gazdíková. Spoustu užiteč­
ných informací se děti dozvědí také 
od preventistů městské policie 
a zástupců BESIPu. 

Chance 3x3 Tour
Oficiální turnaj Chance 3x3 Tour, který 
se koná pod záštitou České basketba­
lové federace, se uskuteční v sobotu 
7. června. „Vypsány budou opět kate­
gorie dívky a chlapci do 18 let a hlavní 
mužská kategorie Elite. Hrát se bude 
na čtyřech hracích plochách systé­
mem ‚skupina – pavouk‘. V uplynulém 
roce se turnaje zúčastnilo 20 týmů 
všech kategorií,“ připomněl organizá­
tor akce. Turnaj nepřekazí ani pří­
padný vytrvalý déšť. V případě nepří­
znivého počasí se hráči přesunou do 
Městské sportovní haly v Petřival­
ského ulici nebo do tělocvičny Střední 
školy technické v Kouřílkově ulici. 
Návštěvníci sobotního programu se 
mohou těšit i na street food festival – 
pochutnají si na burgerech, pizze, 
zmrzlině i kávě. 

(voj) | Foto: Město Přerov

V pátek 6. června změří své síly studenti středních škol při basketbalovém turnaji 3x3, který se 
uskuteční v rámci Dne sportu města Přerova
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Pozvánky Sloupek primátora

Vážení Přerované.
Od ledna letošního roku probíhá v našem 
městě kampaň na podporu dárcovství 
krve, kterou město organizuje ve spo­
lupráci s přerovskou nemocnicí. Každý 
měsíc vám na stránkách Přerovské spojky 
a webu a Facebooku města předsta­
vujeme také patrony této iniciativy – 
významné osobnosti z Přerova, které 
pomáhají myšlenku dárcovství šířit. Jako 
poděkování všem prvodárcům, kteří přišli 
ke svému prvnímu odběru životodárné 
tekutiny v lednu až květnu, jsme s kinem 
Hvězda připravili ve středu 18. června v 17 
hodin speciální promítání. Spolu se svými 
blízkými se mohou těšit na rodinný dob­
rodružný film Tichá pošta. V tento den 
proběhne také losování o zajímavé ceny, 
které darovalo město Přerov a jednotliví 
patroni, kterým za jejich vstřícnost patří 
velký dík. Jako lednová tvář kampaně 
jsem se rozhodl věnovat poukaz do jedné 
z přerovských restaurací v hodnotě pěti 
tisíc korun. Sokoli v čele s Vladimírem 
Taberym poskytli půlroční permanentku 
do sokolské posilovny a dvakrát šest 
volných vstupů do Loutkového diva­
dla Kašpárek. Učitelka Petra Urbášková 
přispěla do tomboly dvěma týdenními 
permanentkami do sportovního centra 
Fitklub Přerov. Od spisovatelky Lenky 
Chalupové dostane jeden vylosovaný 
její oceňovanou knižní trilogii Kyselé 
třešně, Páté jablko a Svatojánské ořechy 
i s osobním věnováním. Květnový patron, 
ředitel hasičů Miroslav Čoček prozradil, že 
na dva prvodárce čeká hasičský zážitkový 
balíček. Město Přerov do slosování věnuje 
pět cen: nabitý čip na plavecký bazén, 
dárkovou kartu do kina Hvězda a poukaz 
do Městského domu – každý v hodnotě tří 
tisíc korun – a navíc dva dárkové balíčky. 
Z celého srdce děkuji všem, kteří se 
do naší kampaně rozhodli zapojit. Vaše 
pomoc je pro Přerov neocenitelná.

Petr Vrána, primátor města Přerova
Foto: Město Přerov

S primátorem Z očí do očí promluví občané 2. června
Další setkání primátora Petra Vrány a jeho náměstků s občany proběhne 
v pondělí 2. června v 16 hodin. Konat se bude tradičně v prostorách Galerie 
města Přerova na Horním náměstí, v případě hezkého počasí na nádvoří před 
galerií. Lidé zde mohou politikům klást své dotazy či navrhovat různé pod­
něty na zlepšení života ve městě. 

Trhovci přijedou 12. června
V pořadí čtvrté farmářské trhy obsadí náměstí TGM ve čtvrtek 12. června od 
9 do 16 hodin. „Prodávat se budou letničky. Včelaři již možná přivezou první 
letošní med. Nebude chybět ani tradiční sortiment – chleba, pečivo, frgály, 
vlčnovské vdolečky, sýry, uzeniny, džemy, koření, bylinné sirupy, keramika, 
proutěné zboží, háčkované hračky a další rukodělné výrobky,“ prozradila Jana 
Neradilová z Okresní agrární komory v Přerově, která akci společně s městem 
organizuje. Další farmářské trhy se uskuteční až po prázdninách 11. září. 

Zastupitelé se sejdou 16. června
Osmnácté jednání zastupitelstva se uskuteční v pondělí 16. června ve 
14 hodin v Klubu Teplo na Horním náměstí. Jednání se mohou zájemci 
zúčastnit osobně, nebo jej mohou sledovat na webových stránkách města 
www.prerov.eu a v Televizi Přerov. Městský dům, který je tradičním místem 
setkání zastupitelů, prochází opravou vzduchotechniky. 

(voj)
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Revitalizované nároží u Gymnázia 
Jakuba Škody už kvete
V minulosti nevyužité a nepříliš vzhledné prostranství na rohu ulic Palackého 
a Komenského naproti Gymnáziu Jakuba Škody má novou tvář. „Celý projekt probí­
hal ve čtyřech krocích. O loňských prázdninách nahradil vyšlapanou pěšinku, kudy 
si lidé zkracovali cestu od gymnázia k bance či jídelně, nový chodník ze zámkové 
dlažby. Současně byl opraven i chodník podél oplocení autoservisu. Na podzim byly 
na nároží nainstalovány kamenné zídky a monolitické kameny, které místu dodaly 
zcela nový výraz a charakter,“ přiblížil náměstek primátora Miloslav Dohnal. Vysa­
zena byla i nová zeleň. „Místo zkrášluje celá řada trvalek – například několik druhů 
kakostu a rozchodníku, řebříček, krásnoočko, šalvěj lékařská, dobromysl obecná, 
sasanka lesní, rozchodník, dračík, mák východní, kosatec německý, svíčkovec 
a okrasné trávy. Barvy dodají cibuloviny – česnek, šafrán a tulipány. Nechybí zde ani 
keře – třezalka a tavolník,“ vyjmenovala Lenka Zábojníková z Technických služeb 
města Přerova. Více stínu by měly přinést i dva stromy – javor a třešeň ptačí plno­
květá. Jako poslední přišla na řadu instalace městského mobiliáře, který celý prostor 
zútulnil. Možnost odpočinku nabízí „lavička“ z dřevěného kmene, dřevem obložená 
kamenná zídka i samotné kameny. Úpravy přišly celkem na 936 tisíc korun bez 
DPH. „Jsem moc rád, že se nároží podařilo takto úhledně a účelově zvelebit, navíc 
hezky navazuje na prostranství před budovou gymnázia,“ zhodnotil ředitel Gymnázia 
Jakuba Škody Jan Raška, který o zkultivování místa usiloval zhruba deset let.

V plánu je zkrášlení i dalších lokalit ve městě – nově osazeny budou další 
kruhové křižovatky, změn by se mohla dočkat i dvě veřejná prostranství – v ulici 
Kratochvílova před Přerovankou či v Předmostí.

(voj) | Foto: Město Přerov
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Krátce z Přerova

Rekonstrukce 
školních jídelen
Stavební úpravy, nové rozvody, vzdu­
chotechnika i kompletní obměna gastro 
vybavení od konvektomatů přes myčky 
až po nové varné technologie a chladicí 
zařízení – dvě školní jídelny projdou 
rozsáhlou modernizací. V Základní 
škole Trávník odstartují stavební práce 
30. června, rekonstrukce největší 
přerovské provozovny Zařízení škol­
ního stravování v Kratochvílově ulici 
začala už v květnu. „Náhradní chod 
této jídelny s kapacitou výdeje až 
2 tisíce jídel denně je od 26. května až 
do konce prázdnin, kdy budou práce 
hotovy, zajištěn v přízemí bývalé školy 
v Palackého ulici 19, kam se uvařené 
jídlo dováží z jiné provozovny. Z orga­
nizačních důvodů ale platí do konce 
školního roku redukovaný jednotný 
jídelníček – tedy jedno stejné jídlo ve 
všech přerovských školních jídelnách,“ 
uvedl ředitel Zařízení školního stravo­
vání Petr Hermély. Do vylepšení obou 
jídelen poputuje přes 18 milionů korun, 
za další 2 miliony budou pořízeny mra­
zicí a chladicí boxy.    

Poplatek za 
odpad
Už jen poslední měsíc mají Přerované 
na to, aby včas uhradili poplatek za 
odpad, který v letošním roce činí 1 000 
korun. Povinnost úhrady se vztahuje 
na fyzické osoby přihlášené ve městě, 
ale i vlastníky bytů, rodinných domů 
nebo staveb pro rodinnou rekreaci 
umístěných v Přerově, ve kterých není 
přihlášený žádný občan. Od poplatku 
jsou naopak osvobozeni obyvatelé 
domovů pro seniory, zdravotně posti­
žení či lidé žijící v chráněném bydlení, 
děti do jednoho roku, nebo ty, které žijí 
v dětském domově, občané ve výkonu 
trestu, lidé dlouhodobě hospitalizovaní 
v nemocnici a také osoby, které více 
než půl roku žijí v zahraničí. Poplatek 

nemusí uhradit ani lidé, kteří mají 
bydliště v jiné obci. „Upřednostňujeme 
bezhotovostní platby. Částku je možné 
zaplatit on-line přes Portál poplatků na 
adrese http://poplatky.prerov.eu, či ban­
kovním převodem na účet města číslo 
19-1884482379/0800. Aby bylo možné 
platbu identifikovat, je nutné uvést 
variabilní symbol, který byl poplatníkovi 
pro platbu odpadu přiřazen. Další mož­
ností je platba prostřednictvím služby 
SIPO – podmínkou je vyplnění formu­
láře, kde je zapotřebí uvést spojovací 
číslo služby SIPO. Dokument je možné 
stáhnout z webových stránek města,“ 
sdělila Milena Lanžhotská z magistrátu. 
Občané mohou částku uhradit rovněž 
hotově nebo kartou v pokladně magist­
rátu v Bratrské ulici 34.   

Zahrádkářská 
osada
Přerov má novou zahrádkářskou kolonii, 
která se nachází v Jarní ulici. Nájemníci 
již převzali klíče k 93 zahrádkám o veli­
kosti 200 až 618 metrů čtverečních – 
a začali zahradničit. Areál je oplocen, 
má čtyři branky, zpevněnou příjezdovou 
cestu a čtyři studny určené k zalévání.  
Jednotlivé zahrádky oploceny nejsou, 
uživatelé si je mohou oddělit do výšky půl 
metru třeba živým plotem.  Na zahrád­
kách ale nájemci nesmějí umísťovat 
stavby pevně spojené se zemí – povo­
leno mají instalovat na zahrádku třeba 
dřevěný montovaný domek do 12 metrů 
čtverečních.  Za proměnu pozemku 
o výměře 48 328 metrů čtverečních, 
který byl v minulosti využíván pro země­
dělské účely, město zaplatilo 2 a půl 
milionu korun. 

Zastávka „na 
znamení“
Autobusovou zastávku „na znamení“ 
má nově místní část Újezdec. Vznikla 

na žádost občanů na křižovatce ulic 
Hlavní a U Montáže. „Reagujeme 
tímto na petici s 65 podpisy, kte­
rou jsme obdrželi koncem loňského 
roku. Po dvou letech vyhodnotíme, 
jak je zastávka využívána – data 
o vytíženosti nám poskytne nově 
pořízený sčítač cestujících. Pokud 
budou zastávku lidé využívat, při­
stoupíme ke stavebním úpravám 
prostoru a uděláme tady plnohod­
notnou zastávku,“ vysvětlil náměstek 
primátora Tomáš Navrátil. Náklady na 
zřízení „dočasné zastávky“ se pohy­
bují do desíti tisíc korun, vybudování 
té plnohodnotné přijde až na 350 
tisíc korun. Na zastávce, která je nyní 
vymezena pouze označníkem, zasta­
vují na znamení autobusy linek 103 
a 112. 

 

Oprava schodiště 
Železobetonové schodiště na měst­
ském hřbitově, které se nachází 
u vstupu z ulice U Hřbitova a bylo 
v havarijní stavu, se opravuje. Rekon­
strukcí projdou také podesty, které 
budou nově provedeny ze zámkové 
dlažby. Součástí je rovněž oprava 
omítek na opěrných stěnách ze 
strany schodiště. Na zídky budou 
položeny i nové zákrytové desky. Sta­
vební práce potrvají do konce června 
a město za ně zaplatí 1 milion 100 
tisíc korun bez daně. Po dobu oprav 
mohou návštěvníci vcházet do are­
álu přes vjezdovou bránu, která se 
nachází v blízkosti rekonstrukce. Další 
možností je využít hlavní vchod z ulice 
9. května.
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Participativní 
rozpočet
Až do 30. června mohou občané 
zasílat své návrhy do participativního 
rozpočtu Chci v Přerově. Podmínkou 
je, aby jejich projekt zlepšil život 
ve městě, byl hmotného charakteru 
a jeho realizace nestála více než 
polovinu z vyčleněného půldruhého 
milionu korun. V průběhu prázdnin 

proběhne kontrola formální správ­
nosti a realizovatelnosti. Ve středu 
3. září budou jednotlivé návrhy na 
veřejném projednávání předsta­
veny. Současně odstartuje hlaso­
vání občanů na webu města, které 
bude ukončeno v pátek 3. října. Jaké 
návrhy dostaly nejvíce hlasů, se pak 
veřejnost dozví do 14. října. Nápady 
je možné zaslat prostřednictvím 
www.chcivprerove.eu. Je možné 
také formulář s přílohami vytisknout 

a v uzavřené obálce označené 
nápisem „Participativní rozpočet 
města Přerova“ odevzdat na poda­
telně magistrátu v ulici Bratrská 34, 
případně poslat poštou na adresu 
odboru koncepce, který sídlí tamtéž. 
Koordinátorem akce, kterého mohou 
lidé kontaktovat, je František Zlámal 
(frantisek.zlamal@prerov.eu nebo 
telefonicky na čísle 581 268 610). 

(red)

Opraveno, vyčištěno, natřeno, posekáno. Venkovní 
koupací sezona startuje 14. června
Přípravy na novou letní sezonu vrcholí – na obou městských koupalištích se opravuje, seká tráva i natírá, aby bylo vše přichystané 
pro první letošní návštěvníky. Ti si mohou v přerovském venkovním bazénu či na penčickém koupališti zaplavat už druhou 
červnovou sobotu. Konec sezony provozovatel plánuje na 17. září.

Areál v Přerově
„Přípravné práce nám zaberou při­
bližně dva měsíce – začali jsme už 
v polovině dubna. Jako první odstar­
tovaly úklidové práce, kdy bylo nutné 
vypustit a následně vyčistit všechny 
venkovní bazény a bazénky včetně 
koryta tobogánu. Bezmála 63 tisíc 
jsme museli zaplatit za opravu kera­
mických obkladů ‚pětadvacítky’, na 
58 tisíc přišla oprava venkovní sprchy 
u beach volejbalu. Abychom předešli 
přenášení nečistot, nechali jsme za 
80 tisíc vydláždit travnatý příchod do 

areálu. Opravena byla rovněž vodoin­
stalace v sociálních zařízeních u let­
ního vstupu z Brabanska,“ vyjmeno­
val jednatel společnosti Sportoviště 
Přerov Petr Kouba. Venkovní bazén 
bude podle jeho informací otevřený 
od soboty 14. června – koupat se bude 
možné za hezkého počasí denně od 
9 do 19 hodin. Za celodenní vstupné 
zaplatí dospělý 190 korun, 135 korun 
bude stát vstup dětí od 6 do 15 let, 
studentů s průkazem ISIC, seniorů 
nad 65 let a držitelů průkazu ZTP, na 
55 korun přijde koupání dětí do 6 let. 

Zájemci si mohou koupit i zvýhodněné 
rodinné či jen odpolední vstupné.

Koupaliště v Penčicích
„Čištění vypuštěných bazénů a aku­
mulační jímky proběhlo samozřejmě 
i na koupališti v Penčicích. Přes 41 tisíc 
stála oprava keramických obkladů 
a betonových prvků, které přes zimu 
opadaly či se jinak poškodily. Každé 
dva roky také natíráme dno a stěny 
bazénu, za 230 kilogramů barvy jsme 
letos zaplatili 59 tisíc korun. Celý 
areál je před letní sezonou nutné 
zkontrolovat, provést drobné opravy, 
lokální nátěry či údržbářské práce,“ 
přiblížil Kouba. I na penčickém kou­
pališti se, stejně jako v Přerově, každý 
týden seká tráva a ničí plevel. Zahá­
jení sezony je plánováno rovněž na 
sobotu 14. června. V červnu a v září 
bude otevřeno pouze o víkendech, od 
soboty 28. června do středy 3. září pak 
denně od 9.30 do 19 hodin. V průběhu 
července se ale návštěvníci musí při­
pravit na dopravní komplikace – prů­
jezd Penčicemi bude omezený kvůli 
rekonstrukci silnice. Na koupaliště se 
autem dostanou od Zábeštní Lhoty 
zpevněnou cestou ulicí Pod Lesem, 
využít mohou také městskou autobu­
sovou dopravu. Dospělí se v Penčicích 
vykoupou za 100 korun za den, děti od 
6 do 15 let, studenti s průkazem ISIC, 
senioři nad 65 let a držitelé průkazu 
ZTP uhradí 80 korun, koupání dětí do 
6 let přijde na 50 korun. I zde mohou 
lidé využít některou z variant zvý­
hodněného rodinného či odpoledního 
vstupného.

(voj) | Foto: Město PřerovOpadané keramické obklady na venkovním bazénu v Přerově bylo nutné opravit
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Policejní ředitel Martin Crha vyzývá své kolegy 
v uniformách: „Pojďte v červnu darovat krev“

Nové odběrové místo v nemocnici

Během svého jednatřicetiletého působení u Policie České republiky zasahoval po boku svých kolegů u nespočtu případů.  
V průběhu jediného dne například zvládl přesvědčit hned dva sebevrahy, aby si nevzali život. Červnovou tváří kampaně 
k dárcovství krve „Daruj krev, zachraň život“, kterou organizuje město s nemocnicí, je ředitel přerovských policistů Martin Crha. 
A není to náhodně zvolený termín – 21. června totiž muži v černých uniformách slaví svůj den.

„V rámci našeho krajského ředitelství 
kolegové každoročně organizují něko­
lik společných odběrů krve. Já sám 
být dárcem ze zdravotních důvodů 
nemůžu. Po přechozené chřipce jsem 
měl jednorázový problém s ledvinami, 
lékaři mi pak – byť se to stalo před 
třiceti lety – darovat krev už nedo­
volili. Jsem ale evidovaný v registru 
dárců kostní dřeně,“ vysvětlil ředitel 
přerovských policistů Martin Crha. Jak 
dodal, zachraňovat lidské životy je pro 
policisty doslova náplní práce. „Denně 
se setkávají s úrazy, nehodami, ublí­
žením na zdraví, ať už z nedbalosti či 
úmyslně. Na místě zásahu jsou navíc 
často jako první a zraněným poskyt­
nou první pomoc,“ přiblížil Crha. On 
i jeho blízcí měli štěstí – darovanou 
krev dosud nepotřebovali. „Dárcovství 
ale není v naší rodině ničím výjimeč­
ným. Můj tatínek byl dobrovolným 
dárcem krve s několika Jánského 
plaketami, teď jeho štafetu převzala 
má dcera, která chodí darovat krev 
či plazmu,“ upřesnil policejní ředitel. 
Jako červnový patron dárcovské kam­
paně se obrací i na své kolegy: „Chtěl 
bych touto cestou vyzvat všechny 
policisty a občanské zaměstnance 
Územního odboru Přerov, aby šli 
a krev darovali.“ 

Každý prvodárce, který se v prů­
běhu letošní kampaně rozhodne 
darovat krev, obdrží pozvánku na 
promítání do kina Hvězda, kde si film 
může vychutnat i se svou rodinou. Na 

místě se pak uskuteční také slosování 
o ceny, které poskytlo město i jednot­
liví patroni. A poděkovat začínajícím 
dárcům chce i Martin Crha. „Do tom­
boly věnujeme dva policejní zážitkové 
balíčky – s výherci, kteří se budou 
moci blíže seznámit s naší prací, pak 
upřesníme konkrétní podobu. Oba se 
mohou těšit také na drobné propa­
gační předměty,“ uzavřel policejní 
ředitel. 

(voj) | Foto: Město Přerov

V přerovské nemocnici začalo fun­
govat nové odběrové místo. Zatímco 
dosud nemocnice zajišťovala krevní 
odběry výhradně svým pacientům, 
a to na interním oddělení, nyní může 
na vyšetření přijít kdokoliv – ať už má 
žádanku od nemocničního či svého 
externího lékaře, nebo si přeje uhradit 
vyšetření jako samoplátce. „Pacienti 
si mohou vybrat ze širokého spek­
tra laboratorních vyšetření, například 
krevního obrazu, jaterních testů, 
hormonálních hladin, hladiny glukózy 
nebo cholesterolu. Otestovat si mohou 

alergii, imunitu nebo hladiny vitamínů,“ 
říká vedoucí laborantka Laboratoře 
klinické biochemie Milena Seidlová. 
Těhotné ženy a pacienti s podezře­
ním na poruchu metabolismu tuků 
mohou přijít na orální glukózový 
toleranční test. Odběrové místo je 
otevřeno každý pracovní den od 6 do 
14.30 hodin. Je plně bezbariérové, 
nachází se v přízemí interního pavilonu 
v budově A přímo u hlavního vchodu. 
V jeho blízkosti je velké parkoviště, kde 
mají návštěvníci k dispozici 60 minut 
parkování zdarma. Celou nabídku 

vyšetření zájemci naleznou na webu 
www.agellab.cz.

(voj) | Foto: Nemocnice Agel

Odběrové místo je otevřeno každý pracovní den 
od 6 do 14.30 hodin

Martin Crha se narodil 16. června 
1972 v Přerově, kde také absolvoval 
Gymnázium Jakuba Škody. Studoval 
na Vysoké vojenské letecké škole 
v Košicích, Policejní akademii 
v Praze a na Univerzitě Palackého. 
Krátce pracoval u armády, před 
31 lety ale zakotvil u policie, kde 
působí dodnes. Je ženatý a má dvě 
dospělé dcery. 

Ředitel přerovské policie Martin Crha je červnovým patronem dárcovské kampaně
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Hledáte práci, která má smysl a kde technologie
nejsou jen slovo na papíře? Přidejte se k týmu
MERCON, s.r.o. – stabilní společnosti s více než
30letou tradicí v oblasti elektroinstalací, měření
a regulace (MaR) a  průmyslové automatizace. 
Realizujeme technologické celky, jako jsou čistírny
odpadních vod, kotelny či výměníkové stanice, a
podílíme se na zajímavých projektech napříč
průmyslem i veřejným sektorem. 

U nás se nebudete ztrácet v anonymitě – zakládáme si na
férovém přístupu, týmové spolupráci a profesním
růstu. Jsme součástí skupiny B:GROUP, která sdružuje
silné firmy v oblasti technologií. 
Chcete se podílet na modernizaci českého průmyslu a
dělat práci, za kterou je vidět výsledek? 
Navštivte www.mercon.cz/kariera a zjistěte víc. 
Třeba hledáme právě vás!

Napětí v práci? Jen v kabelech. 

Právě hledáme:

Projektant/ka elekro-senior
Vedoucí projektu
Šéfmontér/ka
Montér/ka

Inzerce

První výlet se uskuteční 9. července do brněnského VIDA! 
science centra, které nabízí šest tematických expozic, 
interaktivní exponáty, pokusy, 3D kino i dětskou zónu. 
Věda zde ožívá v hravé a poutavé podobě, která baví malé 
i velké.

Další dva výlety, plánované na 16. července a 13. srpna, 
zavedou účastníky do Skalka Family Parku v Ostravě. Více 
než 50 atrakcí, lanové centrum, vodní hry, dinosauří svět, 
rýžování zlata nebo zoo s více než stovkou zvířat – to vše 
čeká na návštěvníky všech generací.

Závěrečný výlet se uskuteční 6. srpna do areálu Permo­
nium v Oslavanech. V prostředí bývalého dolu Kukla si děti 
s prarodiči užijí tematické herní expozice, vzdělávací pro­
gramy jako Myslitel nebo Stavitel a relaxační zónu Duhový 
svět s vodními prvky.

Kapacita každého výletu je 50 osob. Pro účastníky je 
zdarma zajištěna autobusová doprava a vstupné.

„Aktivity jsou určeny pro občany s trvalým pobytem 
v Přerově nebo jeho místní části, kteří dovršili věku 60 
let. Při registraci je nutné se prokázat občanským průka­
zem nebo jiným dokladem totožnosti. Každý senior může 
přihlásit sebe, dalšího seniora splňujícího podmínky a až 
tři vnoučata na jeden výlet. V případě zájmu o více výletů 
bude zájemce zařazen na další termíny jako náhradník. 
Účast na těchto výletech není nijak omezena předchozí 
účastí na jiných podobných akcích města,“ přiblížil  
přihlašovací podmínky náměstek primátora Vladimír 
Lichnovský.

Zájemci se mohou přihlašovat od středy 4. června od 
8 hodin osobně v budově magistrátu na adrese Smeta­
nova 7, kancelář č. 112 (Andrea Svobodová) – a to až do 
naplnění kapacity.

(voj)

Senioři s vnoučaty budou v létě 
cestovat, poznávat, bavit se
Poznání, pohyb a zábava – přerovští senioři mohou se svými vnoučaty vyrazit během letošních prázdnin na čtyři zajímavé 
exkurze do zábavních i naučných areálů. Oblíbené mezigenerační výlety pro ně zdarma připravilo město Přerov. Přihlášky se 
budou přijímat od 4. června
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Při tanci šikovných prstů a dřevěných paliček mění obyčejné nitě v krajku. 
Sedmašedesátiletá Přerovanka Milena Malinová se naučila paličkovat v osmnácti letech od své 
maminky. Svou zručnost předvádí na různých festivalech – například na Řemeslném jarmarku 
v Olomouci, který se bude konat v sobotu 20. září. Příští rok se přerovská krajkářka chystá 
také na krajkářské slavnosti do Vamberku. A právě ve městě krajky bude mít v roce 2028 
i svou výstavu. „Převádím grafiky valašského malíře Karla Langera do paličkované krajky. Teď 
pracuji na pátém obraze, dohromady jich bude osm. Snad všechno stihnu včas, je to šibeniční 
termín. Kromě toho totiž paličkování také učím – nejen v Přerově, ale i v Olomouci, Vyškově, 
Velké Bystřici, Prostějově či Kroměříži. Dva měsíce před Velikonocemi technikou voskového 
reliéfu zdobím kraslice, před Vánoci mě zase čekají ozdoby na stromeček. Práce mám 
spoustu,“ vysvětlila krajkářka, která do tajů paličkované krajky zasvěcovala i Italy, Rakušany, 
Francouze, Němce, Španěly a Holanďany. Upaličkovat umí leccos  – od tradiční pásové krajky, 
která se na krojích využívala na zástěrách, taclech, krejzlu, až po kovovou krajku, která zdobí 
kabátky, nebo různé oděvní doplňky, límce, šperky a drobnosti jako andílky, ptáčky, motýlky, 
hvězdičky, slepičky, stromečky. Použít lze přitom – jak sama říká – nejen lněnou či bavlněnou 
přízi, ale i konopí, papírový provázek, drátek či lýko. Umění Mileny Malinové letos v dubnu 
ocenilo i hejtmanství – za výrobu paličkovaných krajek typických pro lokalitu Hané získala 
přerovská krajkářka titul Mistr tradiční rukodělné výroby Olomouckého kraje.

(voj) | Foto: Město Přerov

Kroje, tanec a tradice. Folklorní 
festival roztančí Michalov i Horňák
Žádná suchopárná prezentace krojů na pódiu, ale čas, kdy se cimbál mísí s dětským smíchem a kdy během tance pod večerním 
nebem ožívají dávné tradice. Folklorní festival Přerov pobaví návštěvníky v pátek 13. a v sobotu 14. června – hrát a zpívat se bude 
v městském parku Michalov i na Horním náměstí.

„Pro páteční program pokaždé hle­
dáme novou a netradiční lokalitu nebo 
program. Loni jsme s cimbálovkou 
a krojovanými jezdili se zpěvem měst­
skou autobusovou dopravou, letos jsme 
pozvali cimbálovku Parádnica, která 
svou muzikou probudí málo využívaná 
zákoutí Horního náměstí,“ připomněl 
ředitel festivalu Tomáš Barbořík. 

Sobotní program se odehraje v roz­
kvetlém městském parku Michalov – 
začínat se bude o půl druhé odpole­
dne. Na pódiu se představí soubory 
Vysočan z Hlinska, Bystřina ze Zlivi, 
Kalina a Kalinka z Babic nebo cimbálová 
muzika Olšavěnka z Uherského Brodu. 
Návštěvníci se mohou těšit i na dopro­
vodný program. „Součástí bude i tradiční 
řemeslný jarmark s řemeslnými výrobky, 
ručně šitou módou, pečivem a dalšími 
dobrotami. Nebudou chybět ani stánky 
vinařů – Vinum Predmostensis, Prvního 
vinařství Sobíšky nebo Vojtěcha Kölbela 
z Kyjova. Sklenička lahodného vína se 
určitě bude hodit i k večerní tancovačce 
pod hvězdami, při níž zahraje přerovská 
cimbálovka Primáš,“ vyjmenovala Lenka 
Vaculínová z pořádajícího Folklorního 
souboru Haná. Na své si ale přijdou 
i děti – Dětský folklorní soubor Trávníček 
pro ně chystá taneční školičku.

Folklór bude bavit i děti
V průběhu sobotního odpoledne se 
budou pod korunami javorů vedle 
Květnice věnovat návštěvníkům také 
lektorky z ornitologické stanice, které 
budou stylově oblečeny do hanáckých 
krojů. Připravily několik zastavení, kde 
budou děti a hraví dospělí zkoumat 
život v dobách minulých. Společně 
nakouknou do kuchyně Hanáků, do 
jejich zahrad a polí, ale i do korýtek 
zvířat na statku. „Vyzkouší si dojení 
krávy a formou skládačky zjistí, co 
všechno a jak se vyrábí z mléka. Podle 
receptů budou muset poznat jednot­
livé suroviny na přípravu hanáckých 
pokrmů a vložit je do hrnce ve správ­
ných poměrech.  Podle hmatu, čichu 
nebo i sluchu budou poznávat plody ze 
zahrádek.  Připomeneme si i hanácké 
nářečí formou hádanek – budeme třeba 
k předmětům z kuchyně přiřazovat 
jejich jména. Svaly pak zapojí účastníci 

při praní utěrek na valše,“ upřesnila 
Jana Syryčanská z ORNISu.

Už dva týdny před zahájením folklor­
ního festivalu nabídne ornitologická 
stanice podobně zaměřený dvou­
hodinový program s názvem „Fol­
klorní střípky“ i dětem z mateřských 
a základních škol. Probíhat bude od 
pondělí 2. do pátku 13. června. Učitelé 
jej mohou pro své třídy objednávat na 
e-mailu ornis@prerovmuzeum.cz nebo 

na tel. 581 219 910. Mohou si vybrat 
začátek programu každý den v 8.30 
nebo v 10.30, odpoledne mohou pro­
gram využít školní družiny. Aktivity se 
budou odehrávat na zahradě ORNIS. 
S lektorkami Janou Syryčanskou 
a Karolínou Šimurdovou budou děti 
také vařit. A co si uvaří, to si také za 
odměnu sní.

(voj)
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Velká Morava láká na známá jména. 
Platit se bude bezhotovostně

Hudební léto na hradbách oslaví desáté narozeniny

Jelen, Desmod, David Koller, Xindl X, Divokej Bill, Olga Lounová a Legendy se vrací – to jsou interpreti, na jejichž vystoupení se 
mohou těšit návštěvníci druhého ročníku festivalu Velká Morava fest, který se uskuteční v sobotu 12. července v městském parku 
Michalov a přinese několik novinek. Jednou z nich je to, že u stánku bude probíhat prodej také prostřednictvím bezhotovostního 
systému plateb NFC. Festival navíc nabídne ještě více lákadel pro děti.

Letošní 10. ročník festivalu Hudební léto na hradbách startuje v úterý 8. července a jako každoročně přinese každé další 
prázdninové úterý až do konce srpna skvělou muziku. Hudební fanoušci se mohou těšit například na reggae, funky, groove nebo 
power rock, blues, jazz a další. Přinášíme první ochutnávku z letošního playlistu. 

„Už loňský první ročník byl zaměřený 
na celou rodinu – odpovídal tomu 
výběr jednotlivých kapel, zpěváků 
či zpěvaček, malí návštěvníci měli 
k dispozici také hrací zónu. A letos 
se na pohodlí a pohodu dětí chceme 
zaměřit ještě více,“ vysvětlil primá­
tor města Petr Vrána. Dětská zóna 
se letos rozšíří – přibude více animá­
torů, různých zajímavých her a dal­
ších aktivit. Prostor, vyčleněný pro 
návštěvníky festivalu, se rozšíří tak, 
aby se mohli usadit na dekách i ve 
stínu. „Nabídku prodejců jsme navíc 
zpestřili o zmrzlinu, rodiče budou moci 
vybírat z širšího sortimentu nealko­
holických nápojů vhodných pro děti. 
Vyšli jsme také vstříc návštěvníkům, 
kteří holdují kávě – na tu jsme loni 
zapomněli,“ přiblížil náměstek primá­
tora Miloslav Dohnal. Novinkou bude 
také systém placení – lidé dostanou 
náramky s čipem, které si s pomocí 
pořadatele budou moci nabít. U všech 
stánků tak bude možné platit pouze 
bezhotovostně. Peníze, které návštěv­
níci nestihnou během festivalu utratit, 
se jim vrátí do 14 dnů na účet. „Během 
festivalu se budou prodávat také různé 

propagační a upomínkové předměty 
města Přerova. Nebude chybět ani 
‚merch‘ Velké Moravy a jednotlivých 
interpretů. S nimi se pak budou moci 
jejich fanoušci vyfotit v profesio­
nálně nasvíceném fotokoutku,“ dopl­
nil ředitel Kulturních a informačních 
služeb města Přerova Jaroslav Mací­
ček. A na kolik přijde vstupné? Až do 
začátku festivalu si mohou zájemci 
lístky zakoupit v sítích Ticketportal 
a NFCtron za zvýhodněnou cenu 900 
korun. Na místě budou vstupenky stát 
o dvě stě korun více. Kapacita festivalu 
přitom byla stanovena na 5 tisíc lidí.  

Pro festivalový areál bude vybudo­
ván nový vstup a celý prostor bude 
pro zajištění bezpečnosti oddělen od 
zbytku parku – buď stávajícím oplo­
cením, nebo mobilními zábranami. 
Vstup do parku u bistra U Králíčka 
zůstane po celou dobu konání akce 
uzavřen, přičemž zbytek parku bude 
fungovat v běžném režimu s oteví­
rací dobou do 23.30 hodin. O kom­
fort návštěvníků, zajištění pořádku 
a bezpečnosti, poskytování informací 
a organizaci parkování, se postará 
osmdesátičlenný tým. Na místě budou 

i bezbariérové toalety. „Pokud se 
návštěvníci festivalu rozhodnou přijet 
na akci autem, budou moci za pade­
sátikorunu využít dvě parkoviště na 
travnatých plochách u vchodu z Bez­
ručovy ulice, která budou mít kapacitu 
přes 500 míst. Vozidla bude možné 
zdarma zaparkovat i na parkovištích 
u Laguny, na opačné straně Micha­
lova v ulici Osmek a také na odstavné 
ploše u sídla krajského ředitelství 
policie. Podélné parkování v ulici 
Bezručova – od brány do areálu fes­
tivalu až k Laguně – bude zakázáno,“ 
zdůraznil náměstek primátora Tomáš 
Navrátil. 

(voj)

„Americká hvězda Leburn Maddox 
v rámci turné po České republice zvolí 

jako svou první zastávku přerovské 
hradby. V úterý 8. července předvede 
publiku našlapaný blues-rockový pro­
gram s prvky funku i reggae. Skvělý 
a zábavný showman vyvolává ve svých 
živých vystoupeních silné emoce,“ 
uvedl organizátor festivalu Pavel 
Ondrůj. Hudební léto na hradbách ve 
své první polovině nabídne například 
také polské power trio GED, které tvoří 
Greg Spruce, Ernest Dziedzic a Dorian 
Gębski. Jejich styl kombinuje rock‘n‘ro­
llovou energii s moderním přístupem 
k hudbě.

V polovině srpna přijede do Přerova 
kapela Blues Junkers, která byla založena 

před deseti lety ve Varšavě manžely 
Natalií a Dominikem Abłamowiczovými. 
Název kapely vyjadřuje sympatie jejích 
členů ke staré americké hudbě, kon­
krétně rhythm’n’blues, boogie-woogie, 
barrelhouse a soulu. Velké finále festivalu 
přijde na řadu v úterý 26. srpna, kdy na 
stage nad řekou Bečvou zavítá legen­
dární a nejdéle hrající přerovská kapela 
Academic Jazz Band. 

Začátky úterních koncertů budou 
v 19 hodin. Kompletní program celého 
léta přineseme v červencovém vydání 
Přerovské spojky.

(red) | Foto: archiv pořadatele

13.00 hod. Olga Lounová
14.45 hod. kapela Jelen 
16.25 hod. kapela Desmod
18.30 hod. David Koller
20.15 hod. Xindl X
22.15 hod. kapela Divokej Bill
24.00 hod. kapela Legendy se vrací

Americký kytarista a zpěvák zavítá do Přerova 
v úterý 8. července
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Na návrší nedaleko Přerova, známém jako Švédské šance, se před osmdesáti lety odehrála jedna z nejtragičtějších – a přesto 
dlouho utajovaných – událostí československých dějin. V noci z 18. na 19. června zde vojáci československé armády zavraždili 
267 civilistů – převážně karpatských Němců ze Slovenska, slovenských Maďarů a Slováků, kteří se vraceli po válce domů. Mezi 
oběťmi bylo i 75 dětí a 120 žen. Otřesný masakr si Přerované připomenou v neděli 22. června, kdy se uskuteční slavnostní mše 
i pietní akty. Odpoledne se pak poprvé rozezní také zvony smíření ve věži kostela sv. Vavřince. Při příležitosti 80. výročí otřesného 
masakru na Švédských šancích vydalo Vydavatelství Univerzity Palackého také novou knihu Temné obilí, která formou komiksu 
přibližuje citlivě jednu z nejbrutálnějších masových vražd i mladé generaci. 

Připomínka masakru: Zvony smíření, mše vedená 
arcibiskupem, pietní akty, komiks Temné obilí

Masakr na Švédských šancích
Děsivý příběh začal v pondělí 18. června 
1945, kdy na přerovském nádraží zasta­
vil vlak plný lidí – karpatských Němců 
pocházejících ze středního a východ­
ního Slovenska, Maďarů a Slováků 
vracejících se zpět do svých domovů. 
Všimli si jich příslušníci 17. pěšího pluku 
z Petržalky, kterému velel štábní kapi­
tán Eugen Surovčík. Vojáci pod vede­
ním poručíka Obranného zpravodajství 
Karola Pazúra je vyvlekli z vagonů 
a začali je vyslýchat. Pazúr nevinné 
civilisty křivě obvinil, že patří k přísluš­
níkům jednotek SS, zodpovědným za 
válečná zvěrstva a nechal je odvléct na 
kopec Švédské šance. Ještě týž den 
navštívil Místní národní výbor v Lověši­
cích a vyžádal si silné chlapy k vykopání 

hromadného hrobu. Cestující z trans­
portu se pak museli svléknout do 
spodního prádla a svým vrahům ode­
vzdat peníze, šperky, vkladní knížky 
i doklady. 120 žen, 75 dětí a 72 mužů 
bylo následně popraveno kulkou do 
týla. Nejmladší oběti, chlapečkovi Janu 
Pavlovi, bylo pouhých devět měsíců. 
Za komunistického režimu se o tomto 
zvěrstvu mlčelo, do povědomí širší 
veřejnosti se dostalo až po sametové 
revoluci. Zásluhu na tom měli zejména 
historici Tomáš Staněk a Lubor Václavů. 
Téma následně dlouhodobě zpracovával 
přerovský historik František Hýbl. O 73 
let později, 17. června 2018, byl na místě 
jednoho z největších válečných zločinů 
na území Československa vztyčen čtyř­
metrový kovový kříž s trnovou korunou. 

Připomínka hrůzné události
Město Přerov na oběti nezapomíná – 
k 80. výročí masakru připravuje na 
neděli 22. června vzpomínkovou akci. 
„Slavnostní mše pod vedením Jana 
Graubnera, arcibiskupa pražského, 
začne v kostele sv. Vavřince o půl jede­
nácté dopoledne. Pietní akt se u hrobu 
obětí na městském hřbitově uskuteční 
ve 13.30 – modlitbu povede evangelický 
farář Jozef Vereščak ze slovenské obce 
Mlynica, odkud pocházelo několik obětí. 
Poté se přesuneme na Švédské šance, 
kde ve 14.30 hodin pronese modlitbu 
děkan Josef Rosenberg. O hudební 
doprovod se v průběhu obou pietních 
aktů postarají dva trombonové soubory 
z Německa a Slovenska,“ přiblížila Pavla 
Roubalíková z Kanceláře primátora. 

Oběti masakru na Švédských šancích si město Přerov připomíná pietním aktem přímo na místě hromadné vraždy. Letos se uskuteční v neděli 22. června
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O půl čtvrté odpoledne se pak ve věži 
kostela sv. Vavřince poprvé rozezní 
dva nové zvony, které nechal z finanč­
ních darů vyrobit spolek Přerovské 
zvony smíření. Odlity byly v listopadu 
2022 na den Památky všech věrných 
zemřelých. Velký zvon nese jména dětí 
zavražděných na Švédských šancích, 
váží přibližně 1 800 kilogramů a jeho 
patronem je papež Jan Pavel II. – jme­
novec nejmladší oběti masakru. Menší 
zvon zasvěcený sv. Františkovi z Assisi 
má 400 kilogramů. Oba požehná arci­
biskup Graubner při ranní mši a poté 
budou pomocí jeřábu usazeny do věže. 
„Specializovaná firma bude mít na 
zavěšení přibližně čtyři hodiny – její 
pracovníci museli předem připravit 
srdce zvonů, jejich závěsy i automa­
tické pohony, zpevněna byla i barokní 
zvonová stolice. V 15 hodin proběhne 
v kostele ještě krátká pobožnost a o půl 
čtvrté odpoledne dva nové zvony spolu 
s tím stávajícím, 540 let starým zvo­
nem původně odlitým pro dnes už 
neexistující kostel sv. Petra a Pavla na 
Předhradí v Olomouci, poprvé zazvoní,“ 
přiblížil předseda spolku Přerovské 
zvony smíření a děkan Josef Rosen­
berg. Celý proces zavěšení včetně 
technického vybavení podle něj přijde 
na zhruba půl milionu korun a lidé na 
něj mohou nadále přispívat na transpa­
rentní účet 2501961810/2010. Vzpomín­
kový den zakončí v 16 hodin setkání ve 
farní zahradě s hudbou a občerstvením. 

Komiks přiblíží tragédii mladým
Při příležitosti 80. výročí od masa­
kru na Švédských šancích vydalo 

Vydavatelství Univerzity Palackého 
publikaci Temné obilí – její název 
odkazuje na skutečnost, že na místě 
vraždy a hromadného hrobu později 
vyrostlo obilí nezvykle tmavé barvy. 
Kniha představuje netradiční formát 
populárně-naučné publikace, která 
vzdělává, rozšiřuje povědomí a sou­
časně nabízí čtenářsky poutavý záži­
tek. Cílem autorů bylo zpopularizovat 
historii, přiblížit těžké a smutné téma 
co nejširší skupině čtenářů včetně 
dospívající generace. Publikace má 
dvě obálky a tvoří ji dvě části – komiks 
a studie. „Sugestivní komiks Temné 
obilí autorského dua Martin Šinkovský 
a Petr Novák – Ticho762 syrově zpra­
covává události masakru na Švédských 
šancích, především pak cestu vlaku 
s vracejícími se karpatskými Němci, 

bezskrupulózní rozhodování o osudu 
nic netušících lidí a průběh osudné 
noci z 18. na 19. června. Vychází z his­
torických podkladů, ale ve vyprávění 
pracuje s fantaskní časovou smyčkou 
a částečně také s fiktivními postavami. 
Skličující svědectví podtrhuje vizuál­
ním zpracováním, které využívá černo­
bílé estetiky doplněné výraznou temně 
červenou barvou,“ popsal komiksovou 
část knihy ředitel vydavatelství Aleš 
Prstek. 

Studie historika Pavla Kreisingera 
Masakr na Švédských šancích v sou­
vislostech přináší ve čtivé podobě 
široký dějinný kontext ke komiksové 
části knihy. Kreisinger ve svém textu 
odhaluje nejnovější a dosud nepub­
likovaná zjištění z českých a sloven­
ských archivů. Přibližuje osudy pacha­
telů hrůzného činu, upřesňuje oběti, 
jejichž život vyhasnul v masovém 
hrobě, a detailně popisuje celý proces 
rozkrývání a vyšetřování celé události. 
Nově jako první pracoval s vězeňskými 
a osobními vojenskými spisy Karola 
Pazúra a Eugena Surovčíka – kniha 
tak bude obsahovat i jejich doposud 
neznámé vězeňské fotografie. Poda­
řilo se mu také zjistit, že Karol Pazúr 
nebyl propuštěn po ročním vězení 
z nějaké osobní známosti s Klemen­
tem Gottwaldem – jak se tradovalo, 
ale až na základě plošných prezi­
dentských amnestií, po šesti letech 
odnětí svobody. „Složitější situace 
byla u Eugena Surovčíka, jehož trestní 
stíhání bylo pro nedostatek důkazů 
zastaveno, ani on ale spravedlnosti 
neutekl. V roce 1952 byl odsouzen 
v jiné kauze, a to na 6 let nepodmí­
něně za zločin vojenské zrady. Jako 
velitel zajateckého tábora pro polské 
vojáky v letech 1939 až 1940 totiž týral 
zajatce a pod jeho velením byli čtyři 
z nich na útěku zastřeleni. Důležité 
informace přinesl také terénní výzkum 
ve slovenských obcích, odkud oběti 
pocházely – Janova Lehota, Mlynica 
a Dobšiná,“ vysvětlil historik Pavel 
Kreisinger. Kniha byla představena 
veřejnosti na Mezinárodním vele­
trhu Svět knihy v sobotu 17. května. 
Přerovští čtenáři se s ní budou moci 
seznámit na moderované besedě za 
účasti autora komiksu Martina Šin­
kovského, historika Pavla Kreisingera 
a spisovatelky Lenky Chalupové, která 
o masakru psala ve své knize Kyselé 
třešně. Setkání se uskuteční ve čtvr­
tek 29. května v 17 hodin ve slavnostní 
síni přerovského zámku.

(voj) | Foto: Tobiáš Macháček, 
Vydavatelství UP, archiv Františka Hýbla

Osmdesát let staré události připomíná také nová publikace Vydavatelství Univerzity Palackého 
Temné obilí, která obsahuje komiks i odbornou studii

Důstojník československé armády Karol Pazúr 
byl strůjcem hromadné vraždy 267 obětí na 
Švédských šancí. Zastřeleni tu byli i kojenci
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Prázdninové čtvrtky budou patřit divadlu. V atraktivním prostředí letní scény mezi hradbami přerovského zámku se bude konat už 12. ročník 
Dostavníčka s divadlem. Diváci se mohou těšit na prověřené komedie jako Ať žije Bouchon, Nejstarší řemeslo, Když se zhasne či Ani za milión. 
„Do Přerova přijedou festivalové stálice jako jsou Divadlo Václav z Václavova, AMADIS či EXIL. Každým rokem se ale snažíme nabídku zpestřit 
premiérovými nebo méně okoukanými soubory. Letos to bude Osvětová beseda Velká Bystřice s komedií ‚Sbohem, zůstávám‘, ve které se představí 
i herečka divadla Dostavník Sára Kanioková. Mezi méně okoukané lze zařadit Ochotnicko-čtenářskou besedu Orlice z Potštejna, která zahraje 
Dva muže v šachu od Miroslava Horníčka,“ vyjmenoval Zdeněk Hilbert z pořádajícího divadla Dostavník. Podrobný program najdou zájemci na 
webových stránkách www.divadlodostavnik.cz – v době uzávěrky nebyl ještě znám. Předprodej se plánuje od prvního červnového týdne. „Ceny 
vstupenek zůstanou na 119 korunách. Začátky představení budou v 19.30, a pokud by snad pršelo, přesuneme se do nedalekého klubu Teplo,“ 
pozval Přerovany Hilbert. 

(voj) | Foto: Město Přerov

Po setmění: Hlasujte pro svůj oblíbený film. Letní mobilní kino Po setmění se chystá už na svou třetí sezonu. Každou prázdninovou středu 
nabídne divákům atraktivní filmy, které se budou promítat pod širým nebem. Hrát se bude tradičně ve třech lokalitách – v Michalově, na 
Laguně a v Předmostí. Filmoví nadšenci se mohou těšit na osm filmů. „Pro promítání jsme vybrali čtyři velké filmové hity – historický akčňák 
Gladiátor II, komedie Vyšehrad Dvje a Bridget Jonesová: Láskou šílená a horor Nosferatu. Čtyři filmy mohou Přerované vybrat sami, v nabídce 
různých žánrů si jistě najde svého favorita každý,“ uvedla vedoucí kina Hvězda Svatava Měrková. Hlasovat je možné od 26. května do 9. června 
pro tyto filmy: Zahradníkův rok, V dobrém i zlém, Aquaman a ztracené království, Poklad, Jak se nám to mohlo stát, Holka od vedle, Duna: Část 
druhá, High School Heist, anebo záznamy divadelních představení Šikmý kostel a Žítkovské bohyně. „Hlasování bude probíhat na webu města, 
čtenáři Přerovské spojky mohou využít otištěný QR kód, který je na stránky přesměruje. Každý hlasující má k dispozici čtyři hlasy – vždy jeden 
hlas pro jeden film. Oblíbený film vybere tlačítkem +, tlačítkem – svou volbu může zrušit,“ upřesnila systém hlasování marketérka magistrátu 
Jana Pivodová. Letos poprvé si atmosféru letního kina užijí děti s rodiči už ve středu 27. června – pro zpříjemnění konce školního roku se bude 
v Michalově promítat rodinný film Ježek Sonic 3. Prázdninový program začne na Laguně ve středu 2. července filmem Gladiátor II. 

(voj) | Foto: Město Přerov



136/25

Jakub Kroulík je profesionální hypnotizér a mentalista. Byl odborným konzultantem a jedním z hlavních protagonistů dokumentární série 
Investigátoři, kterou na začátku loňského roku vysílala Česká televize 

Uvolnění těla i mysli s hypnotizérem, komedii Rodinná porada, muzikálové melodie Karla Svobody, koncert Dua Jamaha nebo 
vystoupení královny české country Věry Martinové – na tyto pořady následující sezony si už zájemci mohou v předprodeji 
zakoupit vstupenky. Pořídí je klasicky v Městském informačním centru na náměstí TGM v Přerově, on-line na www.mdprerov.cz 
nebo www.ticketportal.cz.

Městský dům rozjel předprodej 
podzimních „programových pecek“

Rodinná porada 
Každá rodina řeší nějaké problémy 
a někdy to může i dost skřípat. V pří­
padě této poněkud černé francouzské 
komedie se tři dospělé děti vypořádají 
se svou matkou velice svérázným způ­
sobem. Při společné večeři se roz­
hodnou ne zcela ideální vztahy vyřešit 
jednou provždy. Návštěvníci se mohou 
v úterý 23. září těšit na herce Agentury 
Famílie – Báru Štěpánovou, Daniela 
Bambase v alternaci s Petrem Flori­
ánem, Miluši Bittnerovou v alternaci 
s Natálií Řehořovou a Václava Wernera 
Krause.

Hypnotizér 
Přední český hypnotizér Jakub Kroulík 
ohromí Přerovany svým přestavením 
v pondělí 29. září. „Prožijí s ním hlu­
boké uvolnění svého těla i mysli. Osoby 
na jevišti na povel hypnotizéra usí­
nají, klepou se zimou, zapomínají své 
jméno. Návštěvníci se při tom všem 
navíc i výborně baví. Někteří popi­
sují pociťování příjemného naladění 

a kvalitnější spánek i několik násle­
dujících týdnů,“ zve na představení 
manažer kultury Městského domu 
Pavel Ondrůj.

Duo Jamaha 
Po úspěšném turné Roztočíme to, které 
viděly na Slovensku a v Čechách tisíce 
lidí, přichází Duo Jamaha s novým 
koncertním programem, během něhož 
zazní autorské skladby z nového CD – 
Žije to! Nebudou chybět ani známé 
hity, doplněné záhoráckým humorem 
a stand-up vystoupením. Hostem 
show, která se bude konat ve středu 12. 
listopadu, bude zpěvák, herec, textař, 
producent a moderátor Petr Šiška, kte­
rého Přerované znají z koncertů kapely 
Legendy se vrací.

Téma na román 
Koncert, který připomíná život a dílo 
jednoho z českých králů melodie Karla 
Svobody, chystá produkce Měst­
ského domu na středu 26. listopadu. 
Večerem zazní populární, muzikálové 

i filmové melodie mistra v neotře­
lých aranžmá. O citlivé pojetí Svo­
bodova díla se postaral jeho dlou­
holetý kolega, žák a dvorní aranžér 
Jiří Škorpík (4TET) a orchestr sólistů. 
V alternacích vystoupí: Petr Kolář, 
Olga Lounová, Lenka Nová, Dušan 
Kollár (4TET), Ladislav Korbel, Karolina 
Otevřelová, Lukáš Janota, Vendula 
Příhodová, Peter Strenáčik, Markéta 
Amerighi, Gabriela Vermelho a další. 
Večerem provede herec a moderátor 
Dalibor Gondík.

Věra Martinová 
Koncert Věry Martinové a skupiny Meri­
tum se uskuteční jako součást jubilej­
ního turné u příležitosti oslavy půlkula­
tých narozenin zpěvačky, a to ve středu 
17. prosince. Byť je zpěvačka často 
nazývána „první dámou české country“, 
sama se cítí být především muzikant­
kou tělem a duší, která je otevřena 
všem hudebním inspiracím a vlivům. 

(voj) | Foto: Archiv pořadatele

Aktuálně z Přerova
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Evropský den hudby se slaví kaž­
doročně 21. června. Tradice vznikla 
ve Francii v roce 1982 a od té doby 
se rozšířila do desítek zemí po celé 
Evropě i mimo ni. V ulicích, parcích 
či na náměstích živě hrají a zpívají 
profesionální i amatérští muzikanti. 
K akci se každoročně připojuje také 
město Přerov. „V centru města zpří­
jemní Přerovanům v sobotu 21. června 
dopoledne jejich pochůzky či nákupy tři 
kapely. V prostoru u Přerovanky zahraje 
v 9 hodin Lukáš Mareček Voice&Hands, 
v ulici Wilsonova vystoupí v 10 hodin 
otrokovická skupina GAIA a od 11 hodin 
bude kolem kina Hvězda a po Čechově 
ulici pochodovat Dechový orchestr 
Haná,“ přiblížil Pavel Ondrůj z Kultur­
ních a informačních služeb města 
Přerova, které akci organizují. 

(voj) | Foto: Leona Malátková

Festivalové koncerty klasické hudby se 
většinou odehrávají v tradičních hudeb­
ních destinacích, ve velkých a honosných 
sálech před stovkami diváků. Pak je 
zde ale jeden evropský unikát – festival 

Concentus Moraviae, který přivádí už 
třicet let špičkové hudebníky do morav­
ských a dolnorakouských měst a měste­
ček. A letos dostal vůbec poprvé nabídku 
hostit festival Přerov. Pořadatelé z Mezi­
národního centra slovanské hudby Brno 
totiž chtějí prezentovat klasickou hudbu 
na nezvyklých a nečekaných místech – 
na statcích, ve vinařstvích, v průjezdech 
městských domů nebo na zámeckých 
nádvořích. V Přerově si vyhlédli bývalou 
továrnu na zpracování ovoce a výrobu 
cukrovinek Terezie Hrubé, kde od loňska 
působí kulturní Spolek Hrubá Kotelna. 
„Nebude to poprvé, kdy se v této továrně 
rozezní klasická hudba a vystoupí reno­
movaní umělci – už v únoru se u nás 
představili Jakub Jedlinský a Pavel Fis­
cher, kteří v minulých letech účinkovali 
právě na festivalu Concentus Moraviae,“ 
připomněla předsedkyně spolku Dagmar 
Vobecká. Letošní jubilejní ročník festi­
valu se uskuteční ve dnech 31. května až 
27. června. 

Tovární areál na Osmeku se ve čtvr­
tek 19. června v 19 hodin stane dějiš­
těm speciálního hudebního projektu 
INNERWOUD belgického kontrabasisty 

a skladatele Pietera-Jana Van Assche. 
„Po hraní v několika kapelách, od folko­
vých až po neoklasické, začal vystupo­
vat převážně jako sólový umělec. Jeho 
hudba bývá označována jako ambientní 
a neoklasická,“ přiblížila Vobecká. 

Hodinu před koncertem provede 
majitelka továrny na Osmeku zájemce 
bývalými výrobními halami a umělec­
kými výstavami, které jsou v některých 
objektech instalovány. Samotný koncert 
se pak uskuteční za finanční podpory 
Přerova. Cena vstupenek činí 300 
korun, senioři, studenti a držitelé prů­
kazu ZTP pořídí lístky o stovku levněji. 

Program festivalu, informace a vstu­
penky najdou zájemci na webových 
stránkách www.concentus-moraviae.cz.

(red) | Foto: Tuur Uyttenhove

Kultura

Festival klasické hudby Concentus 
Moraviae zavítá poprvé do Přerova

Evropský den hudby

V půli června se Přerov na jeden večer dostane do centra pozornosti milovníků klasické hudby. Poprvé bude hostit jeden 
z velkých mezinárodních festivalů a zapojí se také do jeho pořadatelství. Přerovský festivalový večer se uskuteční ve čtvrtek 
19. června, kdy se místnímu publiku představí belgický kontrabasista a skladatel Pieter-Jan Van Assche.

Festival založil v roce 1996 
David Dittrich, patronkou je 
mezzosopranistka Magdalena 
Kožená. 

Přerovskému publiku představí svůj projekt 
INNERWOUD belgický kontrabasista Pieter-
Jan Van Assche

Evropský den hudby každoročně roztančí ulice Přerova
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Sport

Už po devětadvacáté si v červnu dají v Přerově tenisové 
„dostaveníčko“ známí čeští a slovenští umělci, bývalí 
špičkoví sportovci a další osobnosti. Týdenní soustředění 
zahájí společným koncertem, který se uskuteční v neděli 
15. června v 17 hodin na náměstí TGM. 

Přijede například Helena Vondráčková, Petr Janda, 
Pavel Šporcl, Petr Vondráček, Šárka Vaňková, Felix Slová­
ček, Leona Machálková, Věra Martinová, Stanislav Hlo­
žek, Miloš Knor, Andrea Zimányiová, Kate Mátlová, Martin 
Hrdinka či Pavel Nový. „Novými členy tenisové akademie 
budou slovenští zpěváci a vítězové dvou ročníků soutěže 
Superstar Emma Drobná a Peter Cmorik, o dalších ještě 
jednáme. 

Diváci se mohou těšit i na tradiční přerovskou hymnu, 
která ve speciálně upraveném vydání pro letošní rok zazní 
v podání jejích autorů Miroslava Palečka a Ivo Jahelky,“ 
uvedla organizátorka akce Daniela Huťková z TK Precheza 
Přerov s tím, že vstup na akci je zdarma. Dvoufázové tré­
ninky pak budou probíhat v tenisovém areálu TK Precheza 
Přerov od pondělí 16. do čtvrtka 19. června, a to dopole­
dne od 9 do 12 hodin a odpoledne od 13 do 14.30 hodin. 

Tenisový týden hvězd uzavře už tradičně v pátek turnaj 
AKUNA CUP.  

(voj) | Foto: Jan Gebauer

AKUNA show odstartuje tradiční 
tenisové soustředění hvězd

Přerovští sokoli míří na červnový slet do Ameriky

Den s Cyklostezkou Bečva

Sokolské hnutí má v USA dlouhou tradici. První sokolské 
jednoty zakládali v 19. století čeští a slovenští imigranti. Při­
stěhovaní sokolové pokračovali v myšlenkách a činnostech, 
které znali ze svých jednot doma. Cvičili, pořádali kulturní 
akce a udržovali tradice. První americká sokolská jednota 
byla zapsaná v roce 1865 v St. Louis ve státě Missouri. 
Centrem českého sokolského hnutí v Americe bylo a stále 
je Chicago. A právě sem se na XXV. slet amerického sokola, 
který se bude konat od 23. do 29. června, chystají také 
přerovští sokoli. „Do Chicaga vyrazí bezmála čtyři stovky 
českých sokolů, bude to nejpočetnější výprava za oceán od 
roku 1911. Z Přerova nás jede devět. Všichni cvičíme skladbu 
Rocková symfonie, se kterou jsme zahájili „turné“ po světě 
v roce 2023 na Světové gymnaestrádě v Amsterodamu 
a představili jsme ji i divákům na loňském všesokolském 
sletu,“ prozradila starostka Tělocvičné jednoty Sokol Přerov 
Zora Veruzábová. 

(voj) | Foto: Archiv sokolů

Oblíbená akce pro malé i velké cyklisty Den s Cyklostezkou 
Bečva se uskuteční v sobotu 14. června. „Peloton cyklistů 
hromadně odstartuje v 9 hodin od lávky u tenisových kurtů. 
Jejich cílem bude opět Stodola u Bečvy v obci Rybáře u Hra­
nic, kde na všechny bude čekat zajímavý celodenní program. 
Připraven je workshop o údržbě kola, zájemci si budou moci 

vyzkoušet nová elektrokola, nebude chybět program s téma­
tikou první pomoci,“ uvedla Pavla Roubalíková z Kanceláře 
primátora. Nejmenší účastníky potěší tvořivé dílničky a pro 
všechny bude připravena tombola a občerstvení.

(voj)

Letošní koncert nazvaný AKUNA show se uskuteční v neděli 15. června 
v 17 hodin

Na sokolský slet v Chicagu se chystá devět přerovských sokolů

Oslava tělesné kultury, ale také hluboké propojení mezi českými a americkými sokoly, sahající až do 19. století. To vše symbolizuje 
XXV. slet amerického sokola v Chicagu, který se uskuteční poslední týden v červnu. A přerovští sokoli na něm nebudou chybět. 
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Servis

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
SK Přerov
Kateřina Štěpánková, tel.: 608 068 446
email: ste.kat@seznam.cz
5.6. Frenštát pod Radhoštěm–Trojanovice-
Kunčice pod Ondřejníkem, trasa 11 km, 
vedoucí Bernátová, odjezd vlaku v 8.27 hod.
7.6. Budišov nad Budišovkou–Vildštejn–
Halaška–Budišov nad Budišovkou, trasa 
17 km, vedoucí Sedláková, odjezd vlaku 
RegioJet v 6.17 hod., účast hlásit vedoucí
12.6. Skalica–Sudoměřice, trasa 13 km, 
vedoucí Michňová, odjezd vlaku v 7.20 hod.
14.6. Pavlov–Děvičky–Perna–Děvín–Pavlov, 
trasa 12 km, vedoucí Piekutovská, odjezd 
vlaku EC v 7.49 hod.
19.6. Záhlinice–Kroměříž, trasa 11 km, 
vedoucí Válková, odjezd vlaku v 7.39 hod.
21.6. Nová Hradečná–Bradlo–Libina, trasa 
11 km, vedoucí Láhnerová, odjezd vlaku 
v 8.04 hod., vedoucí z Brodku
26.6. Šišma–Lhota–Týn nad Bečvou, trasa 
13 km, vedoucí Válková, odjezd autobusu 
9.20 hod.
28.6. Dlouhá Loučka–Sovinec–Rešáky–
Tvrdkov, trasa 18 km, vedoucí Šťávová, 
odjezd autobusu v 7.30 hod.

VYSOKOHORSKÁ TURISTIKA 
KČT TJ Spartak Přerov
www.vhtprerov.cz
Tomáš Beránek, tel.: 602 575 673
14.6. K pramenu Odry s Jurášem, trasa Velký 
Újezd – pramen Odry – Kozlov – Kyjanice 
– Velký Újezd, 17 km, odjezd autobusem 
v 6.20 hod., vedoucí Juráš
15.6. Cvičné slanění na Gabrielce, sraz 
v 9 hod. v lomu Gabrielka na cyklostezce 
Bečva za Týnem nad Bečvou, doprava 
vlastním autem nebo na kole, s sebou 
sedák, cyklohelma, vhodná obuv na skálu, 
horolezecký materiál možno půjčit na 
místě, cvičitelé Marie Gotthansová a Růžena 
Gábová
20.–22.6. Orlické hory na kole, ubytování 
s bazénem v penzionu U Cvrčků vč. 
polopenze, podrobnější info Jiří Halíř
21.–22.6. Noční Hostýn a svítání na Kelčském 
Javorníku, start ve 22 hodin na parkovišti 
Starý Hostýn, trasa Bystřice pod Hostýnem – 
Hostýn – Tesák – Kelčský Javorník – Bystřice 
pod. Hostýnem, délka trasy 23 333 333 mm, 
vedoucí Petr Jakubíček
21.6. Konické štrapáce, Na kole okolo 
Konice, pěší trasy: 50, 35, 20, 10, 6 
a 3 (kočárková) km, cyklotrasy: 120, 
90, 60, 40, 20 km. Start: od 6.30 do 
9.30 hod. Restaurace Klasik Litovel, 
Sportovní 205, Konice, cca 500 m od nádraží 
ČD po červené turistické značce a vlastním 
značení. Cíl: Restaurace Klasik Litovel, 
Sportovní 205, Konice v době od 10.00 do 
19.00 hod. Kontaktní osoba: Stanislav Dostál, 
tel.: 720 675 313, e-mail: standa.dost@
seznam.cz

29.6. Vystup si na Hostýn. Délka tam a zpět 
3,5 km, převýšení 300 m. Sraz a start 
10.45 hod. rozcestník Chvalčov, U Revíru-
bus. Doprava vlastními auty (případně bus 
Přerov-Vsetín odjezd aut. nádr. v 9.50 hod., 
zast. Želátovská 9.58 hod., výstup zast. 
Chvalčov, Revír 10.41 hod. 

MUZEUM KOMENSKÉHO
Horní nám. 1/1
www.prerovmuzeum.cz

PŘEROVSKÝ ZÁMEK
Otevírací doba celoročně:
úterý až pátek 8–17 hod.
sobota a neděle 9–17 hod. 

Probíhající výstavy:
do 14.9. Do Brna široká cesta. Kramářské 
písně se světskou tématikou. Kaple 
přerovského zámku. Vstupné 60/30 Kč.
do 31.8. Kamenné nebe na Přerovsku. 
Výstava představí soubor drobných 
sakrálních památek. Panely doplňují 
drobné plastické reliéfy. Chodba v 2. patře 
přerovského zámku. V rámci vstupného do 
stálých expozic zdarma Vstupné samostatně 
40/20 Kč.
do 31. 8. Caelum tiliae – Nebe s vůní 
lipového dřeva. Výstava je samostatnou 
prezentací studentských řezbářských 
prací Střední školy řezbářské v Tovačově. 
Historický sál přerovského zámku, vstupné 
40/20 Kč.
do 15.6. Helfštýn – 894 dní v rekonstrukci. 
Externí fotografická výstava ve spolupráci 
s městem Lipník nad Bečvou přiblíží 
rekonstrukci hradu Helfštýn. Bratrská 358, 
Lipník nad Bečvou. Vstup zdarma.
do 28. 9. Přerovské povstání a osvobození 
1945. Panelová výstava ve veřejném 
prostoru k 80. výročí Přerovského 
povstání a konce 2. světové války. Náměstí 
TGM (květen), městský park Michalov 
(červen–září).
od 20.6. S kufrem na cestách. Výstava 
k výročí přerovské firmy Kazeto. Velký 
výstavní sál v II. patře přerovského zámku. 
Vstupné 80/40 Kč.

Akce pro školy a zájmové skupiny:
Aktuální nabídku edukačních programů pro 
školní skupiny najdete na webu: https://
prerovmuzeum.cz/pro-skoly, v tištěné 
podobě je k dostání na pokladně muzea. 
V případě zájmu o edukační programy 
volejte na tel. 581 250 531 (út–ne).
14.9. Edukační program POZOR, BULVÁR! do 
k výstavě „Do Brna široká cesta. Kramářské 
písně se světskou tematikou“ je zaměřen 
na mediální gramotnost – jak se liší dnešní 
zpravodajství od toho z 18. nebo 19. století? 
Program pro žáky 3.–9. tříd ZŠ, SŠ, 75–90 
minut, 40 Kč.

Akce pro veřejnost:
4.6. Komentovaná prohlídka výstavy 
Hrad Helfštýn – 894 dní v rekonstrukci 
s archeologem Zdeňkem Schenkem, který 
se osobně podílel na archeologických 
průzkumech během rekonstrukce. Galerie 
Konírna, Bratrská 358, Lipník nad Bečvou. 
Vstup zdarma.
18.6. Tvořivé středy v muzeu: Bambulkové 
klíčenky Výtvarná dílna pro malé i velké. 
Vševědárna přerovského zámku, 15–17 hod. 
(poslední vstup možný v 16.30). Vstupné 
40 Kč.
19. 6. S kufrem na cestách. Slavnostní 
zahájení výstavy k výročí přerovské firmy 
Kazeto. V 17 hod. na nádvoří přerovského 
zámku.

ORNIS
www.ornis.cz
Otvírací doba celoročně: pondělí 
zavřeno, úterý až neděle 9–17 hodin.

Probíhající výstavy: 
do 2.11. Věda malebná. Výstava o vědecké 
ilustraci představující její historii, ukázky 
různých metod a technik a jejich použití 
v celé řadě vědních oborů. V otvírací době 
ORNIS. Vstupné 60/30 Kč.

Akce pro veřejnost:
7. 6. Víkend otevřených zahrad – prohlídka 
parku Michalov s průvodcem. Sraz v 9.00 
u fontány v parku Michalov.
8. 6. Ornitologická exkurze – Záhlinice. Sraz 
v 8.15 u hospody U Čápa v Záhlinicích.
20.6. Den květů Swap květin a knih 
o rostlinách, přednáška a dílna, pletení 
věnečků, slunovratový oheň se zpíváním 
a opékáním špekáčků, 14–20 hod., zahrada 
ORNIS. Vstupné 40 Kč.
22.6. Cyklovýlet za vlhami a břehulemi 
Odjezd v 9 hod. od budovy ORNIS. Vstupné 
40 Kč. Za deště se akce nekoná.
Ekoporadna, Semínkovna v otvírací době, 
zdarma. 

HRAD HELFŠTÝN
www.helfstyn.cz
Hrad je otevřen denně mimo pondělí 
v čase 9–18 hodin.

Výstavy:
do 26.10. Periferium. Galerie na II. nádvoří, 
výstavu je možné zhlédnout v rámci 
vstupného do areálu hradu.

Akce pro veřejnost:
14.–15.6. ALTER-COFFEE Festival plný 
kávy zaměřený na alternativní přípravy. 
Ochutnávky, doprovodný program, 
workshopy, ukázky příprav, pražení 
a povídání s odborníky. Vstupné 200/100 Kč.
21.6. Helfštýnské ateliéry. Přehlídka profesí 
Muzea Komenského v Přerově pro malé 
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i velké návštěvníky. Program probíhá v areálu 
hradu od 10 do 17 hod. Návštěvníci se mohou 
těšit na řadu stanovišť rozmístěných po 
celém hradě, kde si na vlastní kůži vyzkouší, 
co obnáší například práce archeologa, 
ale i tradiční kovářské řemeslo. Vstupné 
200/100 Kč.
Více informací: Kateřina Valentová, tel.: 
581 201 929, mob.: 775 857 038. e-mail: 
valentova@prerovmuzeum.cz nebo 
https://prerovmuzeum.cz/

VÝSTAVIŠTĚ PŘEROV 
8.6. Setkání chovatelů a Velká burza. 
Pravidelné setkávání chovatelů a velká burza 
okrasného ptactva, drůbeže, králíků, holubů 
a domácích zvířat. 
11.–15.6. Výstava kaktusů a sukulentů. 
Každoroční prodejní výstava pořádaná 
Klubem kaktusářů. 

13.–15.6. Regionální výstava králíků, drůbeže, 
holubů a okrasného ptactva. Výstava 
drobného zvířectva, farmářské trhy, hudební 
a doprovodný program, aktivity pro děti.
22.6. Bleší trhy. Prodej a nákup z druhé ruky. 
Více informací o akcích na webu Výstaviště 
Přerov http://www.vystavisteprerov.cz/ 

 DUHA KLUB DLAŽKA
Palackého 1, www.dlažka.cz
6.–8.6. Malé Dláždění. Sportovní akce na 
Základně Dlažky Rajnochovice.
15.6. Bečvou do Moravy. Sportovní akce, 
sraz v 10 hod pod jezem u brány Prechezy. 
Přihlášky do 10.6. na webu nebo na telefonu 
603 886 644.  
28.6.–5.7. Po stopách olympských bohů, 
tábor pro rodiče s dětmi
30.6.–4.7. Hravý příměstský tábor
30.6.–4.7. Letní příměstský tábor Kreativní 
cesta do pravěku II., v čase 8-16 hod., 
Jasínkova 4, Přerov

 T.J. SOKOL PŘEROV
7.6. Mamutík Cup 2025, soutěž v rope 
skippingu pro začátečníky
20.6. Noc sokoloven – od 19 hod. 
komentovaná prohlídka sokolovny Přerov. 
Sraz před sokolovnou. 
20.6. Hop, skok do prázdnin – od 16 hod. 
v sokolské zahradě ukončení cvičebního 
roku. Hry pro děti, opékání vlastních 
špekáčků, posezení u ohně, nápoje 
k zakoupení na místě.

25.6. Klub seniorů pořádá výlet do 
Luhačovic na komentovanou prohlídku 
nově opravených Slunečních lázní. Sraz na 
vlakovém nádraží v 7.30 hod.

 SETKÁVÁNÍ SENIORŮ SPOLU
Setkávání seniorů SPOLU,  
Šířava 1295/27,  
2. patro, Přerov
2.6. 
8.45 Cvičení s prvky Tai Chi 
10.15 Jak důležitá je acidobazická 
rovnováha – Olga Župková
3.6.  
Exkurze do regeneračního studia  
Bc. Lukáše Koníčka. Sraz přímo u studia  
ve 13 hod., U Žebračky 18a. Max. kapacita 
10 osob. Je nutné se nahlásit na tel.:  
777 729 521/522.
5.6. 
8.15 Smovey kruhy 
9.45 Jóga pro seniory 
10.45 Cvičení pro správnou chůzi
9.6. 
8.45 Cvičení s prvky Tai Chi 
10.15 Cvičení paměti hrou
11.6. 
Výlet do Moravské Třebové – zámek 
a Latinská škola. Sraz v 8.05 hod., odjezd 
autobusu 8.15 hod. z aut. zastávky SOU 
Šířava. Cena výletu 550,- Kč (vstupné + 
autobus). Je nutné se přihlásit na tel.: 
777 729 521/522.
12.6. 
8.15 Smovey kruhy 
9.45 Jóga pro seniory 
10.45 Cvičení pro správnou chůzi
16.6. 
8.45 Cvičení s prvky Tai Chi 
10.15 Zanzibar 3. část – Bedřich Šuba
19.6. 
8.15 Smovey kruhy 
9.45 Jóga pro seniory 
10.45 Cvičení pro správnou chůzi
23.6. 
8.45 Cvičení s prvky Tai Chi 
10.15 Památky v širším okolí Plzně – Eva 
Tkadlecová
26.6. 
8.15 Smovey kruhy 
9.45 Jóga pro seniory 
10.45 Cvičení pro správnou chůzi
30.6. 
8.45 Cvičení s prvky Tai Chi 
10.15 Korálkování se sestrou Rasťou

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
www.knihovnaprerov.cz

Akce pro dospělé: 
10.6. Kreativní setkání u háčku a jehlic – 
lekce háčkování a pletení s Marcelou 
Voštinkovou, učebna MěK v Přerově, 
Žerotínovo nám. 36, 16–19 hod. (jen pro 
předem přihlášené)

19.–20.6. Prodej vyřazených knih a časopisů, 
učebna MěK v Přerově, Žerotínovo nám. 36, 
8–17 hod.

Akce pro děti:
5.,12.,19. a 26.6. X-BOX (oblíbené pohybové 
aktivity), půjčovna pro děti, Palackého 1, 
12–17 hod.

Akce v místních částech:
1.–30.6. Akvárium – tvořivé dílny, Čekyně, 
v provozní době knihovny
1.–30.6. Akvárium – tvořivé dílny, Penčice, 
v provozní době knihovny
1.–30.6. Prázdninová fantazie – tvořivé dílny, 
Lýsky, v provozní době knihovny
1.–30.6. Květinový obraz – tvořivé dílny (koláž 
z vylisovaných květin), Újezdec, v provozní 
době knihovny
1.–30.6. Papírové kšiltovky – tvořivé dílny, 
Újezdec, v provozní době knihovny
1.–30.6. Křídová fantazie – tvořivé dílny 
(malované pohádky na chodníku), Vinary, 
v provozní době knihovny
1.–30.6. Deníček na prázdniny – tvořivé dílny, 
Žeravice, v provozní době knihovny
2.6. Den dětí v knihovně – hry, soutěže 
a kvízy o ceny, Lověšice, v provozní době 
knihovny
2. a 5.6. Akvárium – tvořivé dílny, Henčlov, 
v provozní době knihovny
3. a 5.6. Pojďme si hrát! – hravé odpoledne 
s deskovkami, Kozlovice, v provozní době 
knihovny
9. a 12.6. Papírová safari – tvořivé dílny, 
Henčlov, v provozní době knihovny
10.–19.6. Domeček pro ptáčky – tvořivé dílny, 
Kozlovice, v provozní době knihovny
17.6. Čaj o páté – posezení nad šálkem čaje 
s knižními novinkami, Újezdec, od 17 hod.
21.6. Barevná magie – tvořivá dílna (zdobení 
triček a tašek), Dluhonice, zasedací místnost 
KD, od 17 hod.
23. a 26.6. Dárek pro paní učitelku –  
tvořivé dílny, Henčlov, v provozní době 
knihovny
24. a 26.6. Motýlí kouzlení z ruliček –  
tvořivé dílny, Kozlovice, v provozní době 
knihovny

SVČ ATLAS A BIOS
www.svcatlas-bios.cz
10.6. Závěr školního roku – na dopravním 
hřišti ATLAS (Žižkova 12) proběhne 
rozloučení se školním rokem 2024/25. 
Na místě bude výstava prací účastníků 
výtvarných a keramických kroužků, 
vystoupení pěveckých sborů, kytaristů, 
přehlídka tanečních kroužků a gymnastiky 
a další.

VOKÁL
16.6. Koncert smíšeného pěveckého sboru 
Vokál se koná se ve Slavnostní síni zámku 
Přerov v 18 hod. Vstupné dobrovolné.
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 GALERIE MĚSTA PŘEROVA 
Horní náměstí 1
do 9.6. Neobyčejná prskavka. Výstava ZUŠ
12.6.–3.8. Jan Saudek „90“. Výstava 
k 90. narozeninám českého fotografa. 
Vernisáž 12.6. v 17 hod. Více info na  
str. 20.

SPOLEK HRUBÁ KOTELNA
Areál Osmek, Za Mlýnem 2945/56
tel: 601 527 590, www.hrubakotelna.cz
5.6. Cukrářský kurz s Yvonou: Cupcake. 
Rezervace místa přes kalendář akcí na  
www.hrubakotelna.cz. Začátek v 17 hod., 
budova A, sál Varna. Vstupné 300 Kč. 
Účastníci nemusí mít s sebou nic. Délka 
kurzu cca 90 min.
19.6. Concentus Moraviae: Innerwoud. 
Koncert vlámského kontrabasisty, 19 hod., 
vstupné 300 Kč. Rezervace v kalendáři akcí 
na www.hrubakotelna.cz. Více info na  
str. 14. 
do 19.12. Tereziina kuchyň. Výstava nabízí 
pohled do stylizované kuchyně Terezie 
Hrubé z období mezi lety 1900 až 1910. 
Budova A, 1. patro, vstup volný po objednání. 
do 31.12. Miroslav Straka: Obrazy a sochy. 
Dlouhodobá prodejní výstava obrazů 
a plastik přerovského malíře a sochaře 
v budově H, 2. patro, tovární nádvoří. Vstup 
volný po objednání. 

KAFÉ OD HOLKY
Mostní 13
do 30.6. Křídla – Dana Marie Černá. Autorka 
začala malovat před více než deseti lety: 
„Byl v tom vzdor – touha dokázat, že i přes 
své onemocnění přiměju ruce k pohybu, 
k tvoření. Časem se malování stalo nejen 
terapií, ale i radostí“. 

 CČSH, SBOR JANA BLAHOSLAVA
Havlíčkova 11, Přerov, www.janrepka.cz
22.6. Jan Řepka zpívá Dylana. Koncert 
pražského písničkáře v 19 hod. V recitálu 
nazvaném Úkryt před bouří zazní průřez 
tvorbou Boba Dylana. 

POCHOD K ODKAZU M. HORÁKOVÉ
27.6. Zahájení u radnice na nám. TGM 
v 17 hod., ukončení na Městském hřbitově.  
Pořádá občanská iniciativa v Přerově. 
V Den památky obětí komunistického  
režimu účastníci navštíví hroby obětí  
3. odboje.

SYNKOPA FAN KLUB
4.6. „Řeknu to písní“. Hudební medailonek 
Mirka Šimoníka v restauraci U Medvídka, 
otevřeno od 17 hod., program od 18 hod. 

MORAVSKÁ ŠKOLA TANCE
15.6. Taneční piknik. Akce se uskuteční 
v 17 hod. v Sokolské 26. Návštěvníci se 
mohou těšit na pestrý program pod 

širým nebem. Vystoupí nejmenší žáci 
s autorským představením „Pohádka 
o kosti a přátelství“. Dále se představí 
žákyně Současného tance s výběrem 
reprezentačních choreografií letošního 
roku. Pro děti bude připraven kreativní 
koutek a zábavné hry. Návštěvníci si mohou 
s sebou vzít deku na sezení. 
do 30.6. Zápis – taneční výchova od 3 let, 
současný tanec od 6 let. Přihlášení na www.
moravskaskolatance.cz, tel: 775 981 207. 

JUNÁK – ČESKÝ SKAUT
30.6–12.7. Letní stanový tábor na Libavé. 
Na děti čeká spousta her, sportování 
a kamarádů, ale hlavně pobyt v přírodě, ze 
kterého si odnesou zážitky na celý život. 
Více informací na emailu jonny@skaut.cz 
anebo na webových stránkách www.prerov.
skauting.cz

DUHA KLUB RODINKA
www.rodinka.cz
Světluška – Šířava 27, Přerov
3.6. Radovánky: podpůrná skupina pro 
rodiny s dětmi od 0 do 6 let, 10–11.30 hod., 
Světluška 
10.6. Radovánky: podpůrná skupina pro 
rodiny s dětmi od 0 do 6 let, 10–11.30 hod. 
Světluška 
17.6. Radovánky: podpůrná skupina pro 
rodiny s dětmi od 0 do 6 let, 10–11.30 hod. 
Světluška 
24.6. Radovánky: podpůrná skupina pro 
rodiny s dětmi od 0 do 6 let, 10–11.30 hod. 
Světluška 

KINO HVĚZDA PŘEROV
Čechova 243, www.kinohvezdaprerov.cz
tel.: 581 331 313 

Červnové celorepublikové premiéry:
Podrobný program s informacemi, v jakém 
termínu a čase budou filmy promítány 
v přerovské Hvězdě, najdou zájemci na webu 
kina.
5.6. 
Balerína
12.6.  
Jak vycvičit draka
19.6.  
28 let poté 
Elio 
AKCE MONACO 
Bride Hard
26.6. 
M3GAN 2.0 
F1 
Super Charlie

Biosenior: 
Promítání vždy ve čtvrtek od 10 hod.
5.6. Jak se nám to mohlo stát!?, komedie, ČR 
12.6. Mnichov 1972, drama, tit., 12+ 
19.6. Útěk, drama, ČR 
26.6. Biosenior není

SPORTOVIŠTĚ PŘEROV
Provozní dobu bazénu a venkovních 
koupališť naleznou zájemci na webových 
stránkách www.sportoviste-prerov.cz.

Změny programu vyhrazeny.

80 let od konce války
Připomínáme významné dny státu. Pietní akce by měly sloužit nejen jako 
připomínka minulosti, ale také jako varování současným a budoucím 
generacím obyvatel i návštěvníkům města. Abychom se mohli z historie poučit, 
musíme neustále vnímat, v jakém politickém kontextu byly v běhu času milníky 
připomínány. A neustále si klást i nepříjemné otázky. V důsledku státem 
organizovaného násilí zahynuly nebo byly tvrdě postihovány i po porážce 
fašismu desetitisíce obyvatel Československa. Nepodpořili jsme my sami 
komunistickou diktaturu svojí poválečnou lhostejností k bezpráví a pohrdání 
spravedlností? Právník, bývalý český premiér a senátor Petr Pithart, a zároveň 
spoluautor nové knihy, je jedním z nezávislých žurnalistů, kteří též vidí paralelu 
současného dění právě s obdobím třetí republiky 1945–1948: „Je nejvyšší čas 
porozumět tomu, jak se naše společnost dostávala na šikmý svah končící 
v čisté totalitě padesátých let. Protože po vzepětí devětaosmdesátého se opět 
dostáváme na šikmý svah, tentokráte k autoritářskému režimu, který nás bude 
vzdalovat od Západu. Je totiž myslitelné, že po podzimních volbách se k moci 
dostane koalice stran, z nichž se už žádná nebude hlásit k étosu událostí před 
pětatřiceti lety.“ Se snahou přispět k zachování paměti a hodnot, na kterých 
naše společnost stojí, si s občanskou iniciativou v Přerově připomínáme Den 
památky obětí komunistického režimu. „Pochod k odkazu Milady Horákové“ 
zahájíme v pátek 27. června 2025 v 17 hodin u radnice na nám. TGM. Navštívíme 
hroby obětí 3. odboje na Městském hřbitově v Přerově.

Naďa Calábková, Přerov

Neredigovaný příspěvek



Přerovská spojka je k dispozici od 22. května na www.prerov.eu a v aplikaci Munipolis. Příští číslo bude v elektronické 
podobě zveřejněno 20. června. Facebook a Instagram: Město Přerov – Televize Přerov

Vedle známých fotografií nabídne expo­
zice obrazy, litografie i velkou kolekci 
serigrafií vydaných u příležitosti letoš­
ních 90. narozenin Jana Saudka. „Velkou 
zajímavostí je sbírka přebalů LP desek, 
na kterých světové i domácí hudební 
kapely použily známé i méně známé 
fotografie autora,“ prozradil k výstavě její 
kurátor Pavel Chmelík z galerie Artrium.  
Jedinečnou raritou bude vystavení 
Saudkovy koláže, která byla představena 
veřejnosti zatím pouze jednou, a to na 
výstavě ve středních Čechách. „Pochází 
ze soukromé sbírky a po složitých jed­
náních se majitel tohoto unikátního díla 
uvolil poskytnout ho také pro výstavu 
pořádanou na Moravě, konkrétně u nás 
v Přerově,“ zve na výstavu vedoucí Galerie 
města Přerova Lada Galová. Výstavu dopl­
ňují také přebaly knih, na kterých nakla­
datelé využili mimořádně působivého díla 
Jana Saudka. „Opět se nám podařilo zís­
kat nejrůznější originální díla, která budou 
určena k prodeji, a tak mohou sběratelé 
doplnit své sbírky. K významnému výročí 
Jana Saudka vychází i sběratelský katalog 

v omezené sérii 90 kusů. Věříme, že i ten­
tokrát Jan Saudek navštíví u příležitosti 
své výstavy naše město, a to buď hned při 
zahájení, nebo v jejím průběhu,“ uvedla 

Galová. Výstava v Galerii města Přerova 
potrvá do 3. srpna. 

(red) | Foto: Město Přerov

Světoznámý fotograf Saudek se 
vrací do Galerie města Přerova

Výstava Jana Saudka v roce 2023 byla jednou z nejúspěšnějších v historii galerie

K devadesátinám fotografa, malíře a grafika Jana Saudka připravily Galerie města Přerova a zlínská galerie Artrium velkou 
retrospektivní výstavu. Tentokrát neuvidí návštěvníci v městské galerii pouze legendární fotografie Jana Saudka – jak tomu bylo 
v roce 2023, ale také celou řadu jiných uměleckých děl. Výstava bude zahájena ve čtvrtek 12. června v 17 hodin.

Každý měsíc zveřejňujeme fotografii z města a úkolem čtenářů je správně odpovědět, kde byla pořízena. Pokud svůj tip pošlou 
do 10. dne v měsíci s kontaktními údaji na e-mail redakce@prerov.eu, mohou získat zajímavou cenu. 

Soutěž o vstupenky na hudební festival Velká Morava

V červnu budou čtenáři soutěžit o vstu­
penky na hudební festival Velká Morava, 
který se bude konat 12. července v měst­
ském parku Michalov. Letošní ročník 
nabídne vystoupení Davida Kollera, Xin­
dla X, Olgy Lounové i kapel Jelen, Divokej 
Bill, Desmod a Legendy se vrací. Ten­
tokrát se ptáme: Kde se nachází socha 
na snímku? Zvítězí ten, jehož správná 
odpověď přijde 32. v pořadí. A odpověď 
z březnového čísla zní: Socha se nachází 
v zahradě ORNISu v Bezručově ulici. 
Výhru od nás oobdržela Jana Navrátilová. 

(voj) | Foto: Město Přerov 


